

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021; nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2022

Thực hiện Công văn số 4147/UBND-KTTH ngày 18/11/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tham mưu báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021; UBND huyện báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021; nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2022, như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Công tác quản lý, điều hành

Bám sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh, của Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng và ban hành Chương trình công tác trọng tâm ngay từ đầu năm 2021 với 108 đầu công việc¹. Trong đó, đã giao nhiệm vụ cụ thể, chi tiết đến từng cơ quan, đơn vị, xác định rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và tiến độ thực hiện; giao Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, đôn đốc thực hiện thường xuyên, cụ thể hóa vào kế hoạch công tác hằng tháng để kiểm tra tiến độ thực hiện.

Trong năm 2021 (đến ngày 15/11/2021), Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 2.298 quyết định, 964 báo cáo, 217 tờ trình, 4044 công văn, 523 thông báo (chưa bao gồm 820 văn bản do Văn phòng Ủy ban nhân dân thông báo ý kiến của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và chuyển văn bản theo Quy chế) để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 1443/QĐ-UBND ngày 22/07/2021 về việc Ban hành Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện Ngọc Hôi; Quyết định số 1549/QĐ-UBND ngày 08/8/2021 về kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện Ngọc Hôi; Quyết định số 1557/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 Thành lập Tổ công tác chỉ đạo sản xuất, kết nối cung ứng tiêu thụ nông sản trên địa bàn huyện Ngọc Hôi trong điều kiện dịch Covid-19; Quyết định số 1740/QĐ-UBND ngày 03/9/2021 về Thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 huyện Ngọc Hôi; các Quyết định hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19... và các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19 gây ra²; Quyết

¹ Tại Chương trình số 378/CTr-UBND ngày 03/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện với 103 đầu công việc; Công văn số 906/UBND-TH ngày 29/3/2021 của UBND huyện về việc bổ sung chương trình công tác trọng tâm năm 2021 với 05 đầu công việc.

² Công văn số 96/UBND-TH ngày 12/01/2021; số 143/UBND-TH ngày 18/01/2021 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Công văn số 345/UBND-YT ngày 29/01/2021 về thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 28/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 420/UBND-TH ngày 05/02/2021 về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang nơi công cộng; Công văn số 583/UBND-TH ngày 25/02/2021 về việc phối hợp với phía Bạn ngăn chặn vượt biên trái phép dọc tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia nhằm phòng ngừa, ngăn

định 01/QĐ-UBND ngày 05/1/2021 về ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 huyện Ngọc Hồi; Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 29/1/2021 về giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2023; Quyết định số 476/QĐ-UBND ngày 12/4/2021 về việc Về việc di dân đến huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum theo Đề án di dân bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai; Quyết định 1543/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 về việc triển khai Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về chủ trương đầu tư Dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên đất trống, đồi núi trọc, đất bạc màu trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2021; Quyết định số 1625/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 về việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Ngọc Hồi; Quyết định số 1751/QĐ-UBND ngày 06/9/2021 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Ngọc Hồi; Quyết định số 1753/QĐ-UBND ngày 07/9/2021 về phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 2218/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 về thành lập đoàn đánh giá nội bộ áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2015; Quyết định số 2249/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 về phê duyệt Dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên đất trống, đồi núi trọc, đất bạc màu trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2021; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch số 647/KH-UBND ngày 26/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về xử lý vi phạm hành lang đường bộ⁽³⁾; Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phát triển kinh tế xã hội theo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại phiên họp thường kỳ

chặn lây lan của dịch bệnh Covid-19; Công văn số 855/UBND-TH ngày 24/3/2021 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Công văn số 1291/UBND-TH ngày 05/5/2021 về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện; Công văn số 1345/UBND-NN ngày 07/5/2021 về việc hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm tìm kiếm đối tác nước ngoài trong tình hình dịch Covid diễn biến phức tạp; Công văn số 1377/UBND-TH ngày 11/5/2021 về việc cho học sinh, sinh viên, học viên dừng học tập trung tại các trường học để phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 1433/UBND-TH ngày 14/5/2021 về việc triển khai khai báo y tế điện tử phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 bằng mã QR trên địa bàn huyện; Công văn số 1835/UBND-TH ngày 16/6/2021 về việc tăng cường công tác phòng, chống Covid 19 và xử lý tập trung đồng người không đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid 19 tại các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện; Công văn số 1883/UBND-TH ngày 20/6/2021 về việc tăng cường kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 đối với người về từ địa phương có nguy cơ cao; Công văn số 1949/UBND-TH ngày 25/6/2021 về việc tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy tiêu thụ, vận chuyển nông sản trong điều kiện dịch Covid-19; Công văn số 2032/UBND-TH ngày 02/7/2021 về việc rà soát, thống kê đối tượng đăng ký tiêm vắc xin phòng COVID-19 (Chiến dịch tiêm toàn dân); Công văn số 2280/UBND-TH ngày 21/7/2021 về việc triển khai các biện pháp ổn định thị trường trước diễn biến của dịch Covid-19; Công văn số 2526/UBND-TNMT ngày 05/8/2021 về việc tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quản lý, xử lý chất thải phát sinh do dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện; Công văn số 2532/UBND-TH ngày 06/8/2021 về việc rà soát, điều tra đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19 toàn dân; Công văn số 2565/UBND-NV ngày 09/8/2021 về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới; Công văn số 3053/UBND-TH ngày 15/9/2021 về việc tăng cường quản lý cách ly tại nhà đối với người mắc Covid-19 sau điều trị, ra viện; Công văn số 3484/UBND-TH ngày 12/10/2021 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; Công văn số 3589/UBND-TH ngày 19/10/2021 về việc khẩn trương, đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện; Công văn số 3684/UBND-TH ngày 25/10/2021 về việc tổ chức hoạt động vận tải đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; Công văn số 4047/UBND-TH ngày 15/11/2021 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và xử lý vi phạm (nếu có) ...

³ Công văn số 601/UBND-TH ngày 28/02/2021 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 674/KH-UBND ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh về xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ; Công văn số 2693/UBND-KTHT ngày 17/8/2021 về việc xử lý trường hợp vi phạm hành lang đường bộ trên địa bàn huyện.

của UBND tỉnh; Thông báo Kết luận của đồng chí Lê Ngọc Tuấn, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp trực tuyến triển khai các nhiệm vụ cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu Tháp tại Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021⁽⁴⁾; Quyết định kiện toàn các chức danh lãnh đạo xã và một số phòng, ban, đơn vị trực thuộc sau Bầu cử Hội đồng Nhân dân các cấp; Chỉ đạo tổ chức xét tuyển viên chức cấp xã, viên chức cấp huyện năm 2021; Chỉ đạo tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và trả lời kiến nghị, phản ánh của cử tri⁽⁵⁾ được thực hiện nghiêm túc, phù hợp với tình hình Covid-19... và các văn bản khác có liên quan để chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện, làm cơ sở để kiểm tra, đánh giá kết quả công tác...

Từ những chỉ đạo, điều hành kịp thời của Ủy ban nhân dân huyện, tình hình kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn huyện đạt được nhiều kết quả quan trọng trên các lĩnh vực:

1.1. Về phát triển kinh tế:

- Đã ban hành các văn bản chỉ đạo phát triển kinh tế bao gồm: Chương trình Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2021 (*Chương trình số 2776/CTr-UBND ngày 23/8/2021*); Kế hoạch số 2073/KH-UBND ngày 06/7/2021 về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số” đến năm 2025; tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai 16 chuyên đề phát triển kinh tế- xã hội giai đoạn 2020- 2025 và thực hiện Kết luận số 79-KL/TU ngày 20-4-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 1413/KH-UBND ngày 12/5/2021 về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển nguồn tài lực và vật lực đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”; Kế hoạch số 2641/KH-UBND ngày

⁴ Công văn số 283/UBND-TH ngày 27/1/2021 V/v triển khai Kết luận Thông báo số 16/TB-UBND ngày 25/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 418/UBND-TH ngày 04/02/2021 V/v triển khai Thông báo Kết luận của đồng chí Lê Ngọc Tuấn, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp trực tuyến triển khai các nhiệm vụ cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 893/UBND-TH ngày 27/3/2021 V/v triển khai thực hiện thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lê Ngọc Tuấn-Trưởng Ban Chỉ đạo chống thất thu và đôn đốc thu hồi nợ đọng ngân sách nhà nước; Công văn số 1096/UBND-TH ngày 15/4/2021 V/v triển khai thực hiện thông báo kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 03 năm 2021; Công văn số 1096/UBND-TH ngày 15/4/2021 về triển khai thực hiện thông báo kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 03 năm 2021; Công văn số 1221/UBND-TH ngày 26/4/2021 V/v triển khai Thông báo số 85/TB-UBND ngày 23/4/2021 của UBND tỉnh về Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo về chính quyền điện tử tỉnh tại cuộc họp đánh giá kết quả triển khai xây dựng chính quyền điện tử tỉnh năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021; Công văn số 1409/UBND-TH ngày 12/5/2021 V/v triển khai thực hiện thông báo kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 04 năm 2021; Công văn số 1894/UBND-TH ngày 22/6/2021 V/v triển khai thực hiện thông báo kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 05 năm 2021; Công văn số 2771/UBND-TH ngày 23/8/2021 V/v triển khai thực hiện thông báo kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2021; Công văn số 3110/UBND-TH ngày 16/9/2021 V/v triển khai thực hiện thông báo kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2021; Công văn số 3518/UBND-TH ngày 14/10/2021 V/v triển khai thực hiện thông báo kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh với các địa phương về đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh 9 tháng đầu năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2021; Công văn số 3958/UBND-TH ngày 09/11/2021 V/v triển khai thực hiện Thông báo số 303/TB-UBND ngày 08/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

⁵ Công văn số 129/UBND-TH ngày 14/1/2021 về việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử ĐBQH Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp; Công văn số 143/UBND-TH ngày 17/01/2021 về việc phối hợp với Hội Nông dân trong giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 3240/UBND-TH ngày 27/9/2021 về việc giao nhiệm vụ tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân...

13/8/2021 về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2022;... Chủ trì, tham mưu dự thảo Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế vườn hộ gia đình đến năm 2025 (*bao gồm việc thành lập Ban chỉ đạo; phân công nhiệm vụ các thành viên...*); tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất công trình Mở rộng khu dân cư trung tâm hành chính mới huyện để tạo vốn để đầu tư phát triển kinh tế xã hội⁽⁶⁾; Chương trình triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VII thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng...

- *Về tăng trưởng kinh tế*: Tổng giá trị sản xuất năm 2021⁽⁷⁾ ước đạt 7.390 tỷ đồng, đạt 102% so với kế hoạch và bằng 111% so với năm 2020; cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch đúng hướng⁽⁸⁾. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ước đạt 404,6 tỷ đồng⁽⁹⁾, đạt 110,5% dự toán tỉnh giao và đạt 106,2% dự toán huyện giao, bằng 119,2% so với năm 2020. Tổng chi ngân sách ngân sách đạt 373,4 tỷ đồng, đạt 117% nhiệm vụ chi⁽¹⁰⁾. Giải ngân vốn đầu tư công đảm bảo tiến độ và dự kiến cuối năm ước đạt 126.317 triệu đồng, đạt 96% kế hoạch vốn giao⁽¹¹⁾.

1.2. Phát triển các ngành, lĩnh vực

a) Về nông, lâm, thủy sản

- Tính đến 15/11, tổng diện tích gieo trồng cây hằng ước đạt 7.486 ha, đạt 99,6% kế hoạch, bằng 105% so với năm 2020; tổng diện tích cây lâu năm ước đạt 17.136 ha, đạt 92,4% kế hoạch, bằng 93,5% so với năm 2020. Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tương đối ổn định, tổng đàn gia súc ước đạt 30.225 con, đạt 99,7% so với kế hoạch, bằng 122% so với năm 2020, trong đó đàn bò 6.350 con, đạt 108% kế hoạch; các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi, nhất là dịch Lở mồm long móng, bệnh viêm da bò, dịch tả lợn Châu Phi được triển khai tích cực⁽¹²⁾. Diện tích nuôi trồng thủy sản ước khoảng 320 ha, đạt 100% kế hoạch và bằng 101% so với năm 2020.

⁶ Tổ chức giá bán đấu giá thành công 63 thửa (lô) đất, thu: **19.074.127.300 đồng** (Bằng chữ: Mười chín tỷ, không trăm bảy mươi bốn triệu, một trăm hai mươi bảy nghìn, ba trăm đồng)

⁽⁷⁾ Theo giá hiện hành.

⁽⁸⁾ Cụ thể: Nông-lâm-thủy sản ước đạt 1.290 tỷ đồng, đạt 102% kế hoạch và 108% so với năm 2020; Công nghiệp-xây dựng ước đạt 2.250 tỷ đồng, đạt 107% kế hoạch và bằng 119% so với năm 2020; Thương mại-Dịch vụ ước đạt 3.850 tỷ đồng, đạt 98% kế hoạch và bằng 107% so với năm 2020.

⁽⁹⁾ Trong đó, Thu từ SXKD trong nước (thu nội địa) ước đạt: 144,6 tỷ đồng, đạt 121,3% dự toán tỉnh giao và đạt 107,7% so với dự toán huyện giao. Thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt: 260 tỷ đồng, đạt 105,3% so với dự toán tỉnh giao.

⁽¹⁰⁾ Trong đó chi thường xuyên đạt 289,7 triệu đồng, đạt 106,3% dự toán giao đầu năm. Chi đầu tư phát triển đạt 78,0 tỷ đồng, đạt 167% dự toán giao đầu năm và đạt 96% tổng kế hoạch vốn giao.

⁽¹¹⁾ Tổng kế hoạch vốn giao năm 2021 là **129.831 triệu đồng**, trong đó ngân sách Trung ương là **49.012 triệu đồng** (vốn kéo dài năm trước chuyển sang 612 triệu đồng-nguồn CT MTQG, bổ sung trong năm 48.400 triệu đồng), Ngân sách địa phương quản lý là **80.819 triệu đồng** (vốn kéo dài năm trước chuyển sang 19.396 triệu đồng-nguồn SN môi trường; bổ sung trong năm 14.827 triệu đồng).

⁽¹²⁾ Trong năm tổng số trâu, bò bị mắc bệnh viêm da nổi cục là 42 con/26 hộ; số con đã được điều trị khỏi bệnh là: 41 con/25 hộ, số con chết và tiêu hủy là: 01 con/01 hộ; đối với dịch tả lợn Châu Phi đã tiêu hủy 205 con lợn.

b) Công nghiệp - Xây dựng: Tình hình hoạt động sản xuất một số cơ sở công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tương đối ổn định⁽¹³⁾. Lĩnh vực xây dựng tăng trưởng nhất định⁽¹⁴⁾. Chỉ đạo hoàn chỉnh thủ tục đề nghị thành lập Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp xã Đăk Nông tại thôn Nông Nhầy 2; rà soát, đề nghị tỉnh cho chủ trương di dời Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp xã Đăk Xú vị trí mới phù hợp với quy hoạch để thu hút đầu tư. Công tác quản lý quy hoạch⁽¹⁵⁾; trật tự xây dựng, đô thị⁽¹⁶⁾; đất đai⁽¹⁷⁾, tài nguyên khoáng sản⁽¹⁸⁾ và môi trường⁽¹⁹⁾ được tăng cường.

c) Thương mại - Dịch vụ: Tình hình thị trường và giá cả hàng hóa cơ bản ổn định, lượng hàng hóa đảm bảo phục vụ nhu cầu tiêu dùng, nhất là ứng phó với các tình huống dịch Covid-19 lây lan trong cộng đồng. Công tác quản lý thị trường và chống gian lận thương mại quan tâm chỉ đạo thực hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm⁽²⁰⁾. Tuy nhiên, các ngành dịch vụ tiếp tục chịu ảnh hưởng do tác động của dịch bệnh Covid-19, một số cơ sở vận tải, dịch vụ khách sạn, du lịch,... hoạt động cầm chừng, gặp rất nhiều khó khăn.

- Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư được quan tâm chỉ đạo và đạt kết quả quan trọng⁽²¹⁾; doanh nghiệp, hợp tác xã được khuyến khích thành lập và tạo điều

⁽¹³⁾ Như nhà máy chế biến mủ, các ngành vật liệu xây dựng, may mặc, dầy dép...tiếp tục duy trì sản xuất cơ bản đáp ứng được nhu cầu; riêng nhà máy chế biến tinh bột sắn đang tồn kho do không vận chuyển được hàng hóa khi một số tỉnh thành thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

⁽¹⁴⁾ Do thực hiện tốt công tác giải ngân đầu tư công năm 2021 và do nhu cầu xây dựng của Doanh nghiệp, người dân khá cao; đã cấp 57 giấy phép xây dựng với diện tích xây dựng là 5.813,9213 m², trong đó 06 giấy phép Xây dựng có thời hạn, với diện tích 557 m².

⁽¹⁵⁾ Đã phối hợp công ty tư vấn lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 trên địa bàn huyện đảm bảo tiến độ đề ra. Hoàn thiện dự thảo quy hoạch vùng huyện Ngọc Hồi tích hợp với quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Triển khai lập các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng theo quy định. Cấp 68 giấy phép xây dựng, với diện tích xây dựng là 7.937,21m², trong đó 06 giấy phép xây dựng có thời hạn, với diện tích 557 m².

⁽¹⁶⁾ Quyết định số 80/QĐ-XPVPHC ngày 21/01/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi đối với bà Trần Thị Tý đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Sửa chữa, cải tạo và xây mới nhà ở (xây dựng nhà ở) không có giấy phép xây dựng mà theo quy định phải có Giấy phép xây dựng, với số tiền 25.000.000 đồng, hiện tại chưa chấp hành; Quyết định số 91/QĐ-XPVPHC ngày 26/01/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi đối với ông Vũ Mai Vọng đã thực hiện hành vi vi phạm Xây dựng công trình khác không có Giấy phép xây dựng mà theo quy định phải có giấy phép xây dựng, với số tiền 15.000.000 đồng, hiện tại ông đã chấp hành nộp phạt. Thông báo về việc thực hiện biện pháp buộc tháo dỡ công trình xây dựng vi phạm đối với bà Trần Thị Tý.

⁽¹⁷⁾ Từ đầu năm đến nay, đã thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 147,225 ha/185 giấy; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện đã kiểm tra xác minh và giải quyết 1.264/1.284 hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất với tổng diện tích: 586,38 ha.

⁽¹⁸⁾ Đã phối hợp với Sở TN&MT kiểm tra hiện trạng khu vực thăm dò khoáng sản tại xã Pờ Y.

⁽¹⁹⁾ Đẩy nhanh tiến độ dự án khu xử lý chất thải liên hợp huyện để giải quyết vấn đề môi trường trên địa bàn huyện. Đã xác nhận Kế hoạch bảo vệ môi trường cho 02 dự án công trình.

⁽²⁰⁾ Đã thành lập Đoàn kiểm tra 90 cơ sở, trong đó có 06 cơ sở vi phạm hành chính với số tiền xử phạt xử lý hành chính là 8.250.000 đồng.

⁽²¹⁾ Đã hoàn thành rà soát danh mục được UBND tỉnh phê duyệt vào danh mục thu hút đầu tư vào địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 (tại Quyết định 864/QĐ-UBND ngày 02/8/2021). Có 02 dự án đã được UBND tỉnh cho chủ trương đầu tư, gồm: Dự án Trang trại chăn nuôi heo thịt công nghệ cao tại xã Đăk Kan và Công trình thủy điện Đăk Pô Cô 1 tại xã Đăk Dục, Đăk Ang. Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế để bàn phương án triển khai dự án của Tập đoàn HAGL (Trồng rừng cây gỗ lớn; xây dựng nhà máy điện sinh khối). Bên cạnh đó, trong thời gian qua đã có nhiều nhà đầu tư tìm hiểu cơ hội, khảo sát đầu tư

kiện hoạt động⁽²²⁾; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký kinh doanh hộ cá thể theo quy định.

e) Công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh: Trong năm 2021 tình hình thiên tai, dịch bệnh trên người và cây trồng, vật nuôi theo từng từng thời điểm diễn biến phức tạp khó lường, nhất là dịch Covid-19.

- *Về phòng, chống dịch bệnh Covid 19:* UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương chủ động, nghiêm túc trong công tác phòng chống dịch bệnh, **“không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, thỏa mãn”**; đã xây dựng và ban hành các Kế hoạch, Phương án đáp ứng với từng cấp độ dịch để chủ động triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện; chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo các chỉ thị, công điện của Chính phủ, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và hướng dẫn của ngành y tế; thành lập và xây dựng Quy chế làm việc của Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 cấp huyện, cấp xã. Triển khai nghiêm túc của chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo Covid-19 của tỉnh, của Huyện uỷ về công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện như chỉ đạo tổ chức giao nhận hàng hoá tại các điểm giao nhận hàng hoá tập trung và đặc thù tại các cơ sở trên địa bàn huyện; chỉ đạo tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm đối với hoạt động của các tổ công tác cộng đồng trên địa bàn các xã, thị trấn; chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, chấp hành việc thực hiện 5K và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; ban hành Kế hoạch số 3061/KH-UBND ngày 15/9/2021 triển khai thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 để thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội khóa XV; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực, chủ động đi tiêm vắc xin theo đúng phương châm **“Vắc xin tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”** nhằm đẩy nhanh thời gian đạt được miễn dịch cộng đồng, thích ứng điều kiện bình thường mới theo yêu cầu của Chính phủ, của tỉnh²³; chỉ đạo công tác an sinh, xã hội theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định 23/QĐ-TTg; tổ chức đón, cách ly tập trung người dân trên địa bàn các tỉnh phía Nam có nhu cầu trở về địa phương; ban hành các Quyết định Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ hộ kinh doanh phải dừng hoạt động do ảnh hưởng đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

dự án như: Khu nhà phố thương mại (shophouse), Khu dân cư mới thị trấn Plei Kần...; nhà máy xử lý chất thải rắn liên hợp, phân vi sinh; đầu tư, xây dựng, vận hành, kinh doanh và khai thác Chợ thị trấn Plei Kần; khảo sát vùng trồng dược liệu và kết hợp với các hộ dân trong việc liên kết trồng, sản xuất và bao tiêu, thu mua sản phẩm dược liệu trên địa bàn huyện... Ngoài ra, đã tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với 30 hợp tác xã và tổ hợp tác trên địa bàn để tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

⁽²²⁾ Trên địa bàn huyện có 115 doanh nghiệp đang hoạt động; trong đó doanh nghiệp mới thành lập 10 doanh nghiệp với tổng số vốn đăng ký 250 tỷ đồng; số doanh nghiệp ngừng hoạt động là 84 doanh nghiệp. Số lượng Hợp tác xã là 20, trong đó thành lập mới trong năm 2021 là 03 Hợp tác xã kiểu mới, đạt 100% kế hoạch. Số lượng tổ hợp tác là 14, trong đó thành lập mới trong năm 2021 là 04 tổ hợp tác đạt 100% kế hoạch.

²³ Công văn số 4077/UBND-NV ngày 17/11/2021 triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2021-2022 (đợt 13/2021); Công văn số 4058/UBND-NV ngày 16/11/2021 đẩy nhanh truyền thông, huy động người dân tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 4050/UBND-NV ngày 16/11/2021 khẩn trương triển khai Kế hoạch số 4053/KH-UBND (chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trẻ từ 12-17 tuổi); ...

cho các đối tượng theo Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Chính phủ²⁴

- *Về phòng chống thiên tai UBND huyện đã ban hành:* Kế hoạch ứng phó thảm họa bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, ngập lụt, lũ quét, lũ ống, sạt lở đất và các sự cố khác do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện (*Kế hoạch 2514/KH-UBND ngày 5/8/2021*); Kế hoạch ứng phó thảm họa vỡ đập, hồ thủy điện trên địa bàn huyện (*Kế hoạch 2893/KH-UBND ngày 01/9/2021*); Kế hoạch ứng phó thảm họa phát tán hóa chất độc trên địa bàn huyện (*Kế hoạch 2899/KH-UBND ngày 01/9/2021*); Kế hoạch hành động ứng phó với thảm họa môi trường năm 2021 (*Kế hoạch 2942/KH-UBND ngày 07/9/2021*); Kế hoạch số 2826/KH-UBND ngày 26/8/2021 về kế hoạch hành động ứng phó với thảm họa cháy rừng năm 2021 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; các văn bản chủ động ứng phó với các loại hình thiên tai và chủ động khắc phục hậu quả thiên tai²⁵. Trong năm 2021, trên địa bàn huyện xảy ra các trận mưa dông kèm lốc xoáy gây thiệt hại về sản xuất nông nghiệp, nhà ở và các công trình công cộng, đặc biệt là 02 ngày (*11 và 12/9/2021*) do ảnh hưởng cơn bão số 5 trên địa bàn huyện đã có mưa mưa lớn trên diện rộng lượng mưa từ: 86,2mm-167,8 mm; gây ảnh hưởng thiệt hại đến sản xuất nông nghiệp của nhân dân, một số công trình công cộng. Tổng ước thiệt hại khoảng trên 8.000 triệu đồng.

- *Về phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, UBND huyện đã ban hành:* Kế hoạch ứng phó thảm họa dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản trên địa bàn huyện (*Kế hoạch 2157/KH-UBND ngày 5/8/2021*); số 1822/UBND-YT ngày 15/6/2021 về tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện; đồng thời chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi (*chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục; bệnh lở mồm long móng, bệnh cúm trên đàn gia cầm trên địa bàn huyện*)

1.3. Về lĩnh vực quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, quản lý lâm khoáng sản: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 592/KH-UBND ngày 26/02/2021 thực hiện trồng, khoanh nuôi phục hồi rừng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; trình Huyện ủy, HĐND huyện phê duyệt dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2021 trên đất trống, đồi núi trọc, đất bạc màu; Kế hoạch triển khai công tác trồng rừng năm 2022 và các năm tiếp theo (*Công văn số 2962/UBND-NN ngày 08/9/2021*); Kế hoạch số 3724/KH-UBND ngày 27/10/2021 về quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2021-2022 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi nhằm chủ động thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng để hạn chế thấp nhất các vụ cháy rừng; ngăn chặn kịp thời tình trạng phá rừng, khai thác, vận chuyển, mua bán, tàng trữ lâm sản, săn bắt động vật hoang dã trái pháp luật, không để phát sinh những điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện; Ban hành các Quyết định kiện toàn Tổ công tác liên ngành quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn các xã và Quy chế hoạt động của Tổ công tác liên ngành quản lý, bảo vệ rừng cấp xã trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường

²⁴ Văn bản số 4022/UBND-TH ngày 12/11/2021;

²⁵ Văn bản số 1019/UBND-TH ngày 08/4/2021 về việc chủ động phòng, chống, ứng phó với mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh; số 3005/UBND-NN ngày 11/2/2021 về thực hiện công tác phòng, chống, ứng phó với bão số 5; số 3046/UBND-TH ngày 14/9/2021 về khẩn trương khắc phục thiệt hại do bão số 5 gây ra...

thực hiện công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, quản lý lâm khoáng sản như Văn bản số 2494/UBND-TH ngày 04/8/2021 về tăng cường triển khai công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện; số 2908/UBND-TH ngày 01/9/2021 về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng trước, trong và sau dịp lễ Quốc khánh 02 tháng 9 năm 2021; số 3881/UBND-TH ngày 05/11/2021 về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn. Chỉ đạo xử lý nghiêm vụ việc phá rừng trên địa bàn huyện tại Công văn số 369/UBND-NN ngày 02/02/2021 và các văn bản khác về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và xử lý các vụ việc phá rừng trên địa bàn huyện²⁶.

- Công tác trồng rừng năm 2021 được chỉ đạo quyết liệt. Đến nay trên địa bàn huyện đã trồng được 488,91 ha rừng, đạt 222,23% kế hoạch, vượt 268,91 ha so với chỉ tiêu giao. Đã trồng 53 nghìn cây phân tán năm 2021, đạt chỉ tiêu tỉnh giao. Tỷ lệ độ che phủ rừng năm 2021 duy trì 45,96%. Công tác quản lý và bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy, chữa cháy rừng tiếp tục được tăng cường. Đã phát hiện 11 vụ với khối lượng gỗ vi phạm 74,914 m³ gỗ quy tròn các loại; diện tích rừng bị thiệt hại 1,670 ha rừng tự nhiên, chức năng sản xuất. So với cùng kỳ năm 2020, số vụ vi phạm giảm 25 vụ (giảm 227,3%); khối lượng bị gỗ thiệt hại giảm 125,10 m³ gỗ tròn và quy tròn (giảm 167,0%); diện tích rừng bị thiệt hại giảm 4,646 ha (giảm 267,4%).

1.4. Về xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia Nông thôn mới; thực hiện chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP): Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả chương trình xây dựng Nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện (Công văn số 3056/UBND-NN ngày 15/9/2021 về tập trung thực hiện các chỉ tiêu thuộc Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới; số 1331/UBND-TH ngày 07/5/2021 về tập trung triển khai một số nội dung về xây dựng nông thôn mới; số 1300/UBND-TH ngày 06/5/2021 phân công các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thôn Ngọc Hải, xã Pờ Y; số 533/UBND-NN ngày 23/02/2021 về khẩn trương xây dựng phương án thực hiện khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; số 812/UBND-TH ngày 19/3/2021 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh về xây dựng nông thôn mới; ...).

- Trên địa bàn huyện đã có 05 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới²⁷; xã Sa Loong đạt 15/19 tiêu chí và xã Đăk Ang đạt 12/19 tiêu chí²⁸. Thôn 4, xã Đăk Kan đạt

²⁶ Văn bản số 970/UBND-TH ngày 05/04/2021 về kiểm tra và xử lý thông tin phát rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép trên địa bàn xã Pờ Y; số 1230/UBND-TH ngày 28/4/2021 về xử lý vi phạm đối với hành vi đốt phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật xây ra tại TK184, xã Pờ Y; số 1942/UBND-TH ngày 25/6/2021 về đẩy nhanh tiến độ điều tra, xác minh, xử lý các đối tượng hành hung đánh người khi đang thi hành công vụ...

²⁷ Xã Đăk Nông, Đăk Kan (năm 2016), Pờ Y (năm 2018), Đăk Dục (năm 2019), Đăk Xú (năm 2020).

²⁸ Xã Sa Loong: Đạt 15/19 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 1 Quy hoạch; 3 Thủy lợi; 4 Điện; 5 Trường học; 7 Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; 8 Thông tin và Truyền thông; 11 tiêu chí hộ nghèo; 12 Lao động có việc làm; 13 Tổ chức sản xuất; 14 Giáo dục và Đào tạo; 15 về y tế; 16 Văn hóa; 17 môi trường và an toàn thực phẩm; 18 hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; số 19 Quốc phòng và An ninh. Xã Đăk Ang: Đạt 12/19 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 1 quy hoạch; tiêu chí 02 về giao thông; tiêu chí số 3 Thủy lợi; 4 Điện; số 6 về cơ sở vật chất văn hóa, 7 Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; số 8 thông tin và truyền thông, 12 Lao động có việc làm; số 13 về Tổ chức sản xuất; 16 về văn hóa; 18 hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật, 19 Quốc phòng và An ninh.

chuẩn khu dân cư kiểu mẫu; hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục đề nghị xét công nhận xã Đăk Nông đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao. Đang triển khai thực hiện tích cực kế hoạch năm 2021, trong đó phân đầu đạt thêm 2 tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại xã Đăk Ang và xã Sa Loong, xây dựng thôn Ngọc Hải, xã Pờ Y đạt chuẩn khu dân cư kiểu mẫu trong năm 2021. Dự kiến cuối năm 2021 sẽ đạt các chỉ tiêu này.

- Chương trình OCOP trên địa bàn huyện được thực hiện đảm bảo theo quy trình, tiến độ. Đã đăng ký 18 sản phẩm tham gia đánh giá để công nhận OCOP năm 2021²⁹, 03 sản phẩm thi nâng hạng³⁰ chương trình OCOP năm 2021³¹. Đã lựa chọn 6 sản phẩm³² để hỗ trợ hoàn thiện thủ tục tham gia vào chuỗi sản phẩm của tỉnh vào cuối năm; dự kiến sẽ đạt ít nhất 02 sản phẩm OCOP trở lên, đạt kế hoạch giao.

1.5. Về văn hóa xã hội: Trong năm 2021 lĩnh vực văn hoá-xã hội trên địa bàn huyện có bước phát triển; công tác an sinh xã hội đảm bảo kịp thời đúng đối tượng, lĩnh vực thể thao, thông tin - truyền thông diễn ra phù hợp với tình hình của dịch bệnh Covid-19; UBND huyện đã thành lập Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo huyện Ngọc Hồi (*Quyết định số 1837/QĐ-UBND ngày 19/9/2021*); Đề án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa làng truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Ngọc Hồi, giai đoạn 2020-2025 (*Quyết định số 1191/QĐ-UBND ngày 22/6/2021*); Kế hoạch Bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn hóa nhà rông truyền thống các dân tộc thiểu số tại chỗ tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện (*Kế hoạch số 3113/KH-UBND ngày 31/8/2021*); Kế hoạch chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện (*Kế hoạch số 1839/KH-UBND ngày 16/6/2021*); Điều chỉnh thời gian tổ chức Đại hội TDTT cấp xã và Đại hội TDTT huyện Ngọc Hồi lần thứ VI (*Văn bản số 3040/UBND-TH, ngày 13/9/2021*); Kế hoạch về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện năm 2021 (*Kế hoạch số 3125/KH-UBND ngày 19/9/2021*);... Đa dạng hoá công tác thông tin truyền thông đến các tầng lớp nhân dân, nhất là việc tổ chức thí điểm Bản tin truyền thanh song ngữ bằng tiếng phổ thông và Tiếng Xê Đăng; bước đầu nghiên cứu Bản tin truyền thanh song ngữ bằng tiếng phổ thông và Tiếng Giẻ-Triêng.

- Công tác giáo dục trên địa bàn huyện được thực hiện hiệu quả (*như tổ chức Lễ khai giảng năm học 2021-2022 theo hình thức theo hình thức phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và triển khai dạy học trong tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp (tại các văn bản số 2845/UBND-GDDT ngày 30/8/2021; số 2915/UBND-GDDT ngày 03/9/2021)*); Kế hoạch triển khai sắp xếp các điểm trường lẻ các cấp học trên địa bàn huyện Ngọc Hồi theo chỉ đạo của Thủ

²⁹ Gồm: Yến sào Hương Sơn, Mít thái hữu cơ, Cà phê bột, Cà phê nguyên hạt, Tiêu hạt sạch, Gà thịt an toàn, Trái cây quả na sạch, Măng chua, Nấm linh chi, Hạt mắc ca, Cà phê bột sâm Ngọc Linh và cà phê hoà tan sâm dây Ngọc Linh, Lúa thơm xã Đăk Kan, Thịt bò cỏ gác bếp, Muối chằm dê triêng, cái khô, Lá mỳ gòn muối chua, Rượu ghè mỳ gòn.

³⁰ Theo Quyết định số: 554/QĐ – UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về Phê duyệt Danh sách ý tưởng/sản phẩm tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2021.

³¹ Gồm: Sản phẩm Cà phê Bột Ngọc Nguyên, Cà phê nguyên hạt Ngọc Nguyên của Công ty TNHH Cà phê sâm Ngọc Nguyên; sản phẩm Thịt heo gác bếp của HTX Dục Nông xã Đăk Dục.

³² Gồm: Sản phẩm Mắc ca xã Pờ Y; Thịt bò cỏ gác bếp, Cái khô - xã Đăk Nông; Thịt heo làng muối xá chanh - xã Đăk Ang; Yến sào Hương Sơn, Mít thái hữu cơ - thị trấn Plei Kần.

tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến Tổng kết năm học 2020-2021 (*Kế hoạch số 3166/KH-UBND ngày 21/9/2021*); Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025 (*Kế hoạch số 3182/KH-UBND ngày 22/9/2021*); phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia; chỉ đạo tổ chức thành công kỳ thi tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021...

- Trong năm 2021 đã xuất khẩu 05 lao động đi xuất khẩu lao động có thời hạn ở nước ngoài. Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến ngày 15/11/2021 được 238 học viên, dự kiến cuối năm đào tạo được 380 học viên, đạt 127% kế hoạch giao. Cũng do ảnh hưởng của dịch Covid-19 mà số lao động mới được tạo việc làm đến thời điểm hiện nay là 100 lao động, đạt 33,3% kế hoạch. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế năm 2021 đạt 68,5%.

- Các chính sách cho người có công, người nghèo, gia đình khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới được quan tâm thực hiện kịp thời; đã thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ kịp thời³³. Trong năm 2021, đã phối hợp tổ chức lễ tiễn đưa và bàn giao 09 hải cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh tại Lào về Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Ngọc Hồi.

- Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm thực hiện, tổng số hộ nghèo trên địa bàn huyện theo chuẩn nghèo mới 2022-2025 là 650 hộ, chiếm tỷ lệ 4,05%; theo chuẩn nghèo cũ 2016-2020 là 468 hộ, chiếm tỷ lệ 2,92%³⁴.

1.6. Lĩnh vực Cải cách hành chính; giải quyết đơn thư, khiếu nại: Công tác tiếp dân được thực hiện nghiêm túc, phù hợp với tình hình Covid-19³⁵. Việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư được thực hiện thường xuyên. Tiếp tục triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện; triển khai văn bản về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Kế hoạch số 484/KH-UBND ngày 17/02/2021 của UBND huyện tại 02 đơn vị³⁶. Đã tổ chức thành công và an toàn cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Công tác cải cách hành chính: Triển khai niêm yết công khai danh mục thủ tục hành chính mới ban hành theo Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh Kon Tum. Đến nay, huyện Ngọc Hồi có 377 thủ tục hành chính, trong đó: cấp huyện 262 thủ tục hành chính và cấp xã 115 thủ tục hành chính.

³³ Thực hiện Kế hoạch số 2456/KH-UBND ngày 19/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch và các văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định 23/QĐ-CP. Tổng số tiền đã chi trả cho các nhóm đối tượng theo Nghị quyết 68/NQ-CP từ đầu năm 2021 đến nay: 139.655.000 đồng.

³⁴ Kết quả điều tra sơ bộ tại Báo cáo số 922/BC-BCĐ ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

³⁵ Theo tình hình thực tế, Ban tiếp công dân huyện đã Thông báo không tổ chức tiếp công dân tháng 5,7,8,9 năm 2021.

³⁶ Xã Sa Loong và xã Đăk Kan.

Tổng số dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 là 71 (30 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 28 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4).

- Công tác tiếp dân được duy trì, nghiêm túc thực hiện. Tính đến ngày 15/11, UBND huyện đã tiếp nhận 49 đơn/48 vụ việc (Trong đó: 01 vụ việc khiếu nại và 47 vụ việc kiến nghị, phản ánh)³⁷. UBND huyện đã giải quyết 17 vụ việc (01 vụ việc khiếu nại và 16 vụ việc kiến nghị, phản ánh) và chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 31 vụ việc kiến nghị, phản ánh.

- Trong năm 2021, Thanh tra huyện tổ chức thực hiện 10 cuộc thanh tra (trong đó: kỳ trước chuyển sang 02 cuộc và triển khai trong kỳ 08 cuộc). Nội dung thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên và các nguồn kinh phí khác; việc chấp hành các quy định pháp luật về mua sắm trang thiết bị, quản lý, sử dụng tài sản công. Đến nay, đã ban hành 08 Kết luận thanh tra đối với 08 đơn vị³⁸; Đang tiến hành dự thảo kết luận thanh tra tại 01 đơn vị³⁹. Các sai phạm chủ yếu về chế độ chứng từ kế toán, chi sai phụ cấp lâu năm, chi tiền dạy dư giờ. Qua công tác thanh tra chưa phát hiện tham nhũng.

1.7. Lĩnh vực Quốc phòng, an ninh, đối ngoại: Trong năm 2021, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Các lực lượng chức năng đã triển khai tích cực các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội theo chỉ đạo của Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện tập trung vào các nội dung như: Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới nhằm ngăn chặn tình trạng vượt biên, nhập cảnh trái phép vào địa bàn; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác phòng, chống, và kiểm soát ma túy trên địa bàn huyện (Kế hoạch số 3007/KH-BCĐ ngày 11/9/2021; Văn bản số 3168/UBND-TH ngày 21/9/2021); chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuẩn bị tốt các nội dung để làm việc với Bí thư tỉnh ủy tại các xã Biên giới⁴⁰; đồng thời chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các kết luận, thông báo chỉ đạo của Huyện ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy⁴¹.

³⁷ Về lĩnh vực đất đai, bồi thường: 32 vụ việc kiến nghị, phản ánh; Về lĩnh vực khác: 16 vụ việc (trong đó: 01 vụ việc khiếu nại; 15 vụ việc kiến nghị, phản ánh).

³⁸ Kết quả thanh tra: Qua thanh tra phát hiện tổng số tiền sai phạm là 21.609.000 đồng (trong đó: Trường mầm non Đăk Ang số tiền 2.927.000 đồng; trường Tiểu học Kim Đồng số tiền 3.300.000 đồng; Trường Mầm non Chợ Rao số tiền 1.888.000 đồng, UBND xã Đăk Xú số tiền 13.494.000 đồng); kiến nghị thu hồi nợ ngân sách Nhà nước số tiền 21.609.000 đồng. Đến nay đã thu hồi 21.609.000 đồng đạt tỷ lệ 100%. Kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 01 tập thể và 36 cá nhân liên quan đến sai phạm.

³⁹ Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

⁴⁰ Công văn số 949/UBND-TH ngày 02/4/2021 về việc chuẩn bị đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác Ban Thường vụ Tỉnh ủy; số 1271/UBND-TH ngày 05/5/2021 về việc triển khai thực hiện kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 79-KL/TU ngày 20-4-2021; Công văn số 1111/UBND-TH ngày 16/4/2021; Công văn số 1755/UBND-TH ngày 09/6/2021.

⁴¹ Công văn số 2725/UBND-TH ngày 18/8/2021 về triển khai thực hiện TBKLC của Thường trực Huyện ủy tại Thông báo số 213-TB/HU ngày 16-8-2021; số 2621/UBND-TH ngày 12/8/2021 về triển khai TBKLC của BTV Huyện ủy tại Thông báo số 212-TB/HU ngày 06-8-2021; số 2226/UBND-TH ngày 16/7/2021 về triển khai Thông báo kết luận của Thường trực Huyện ủy tại Hội nghị giao ban các tổ chức cơ sở Đảng 6 tháng đầu năm; số 1059/UBND-TH ngày 15/4/2021 về việc triển khai thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy khóa VII (sửa đổi, bổ sung); số 517/UBND-TH ngày 22/02/2021 về việc triển khai thực hiện kết luận của Thường trực Huyện ủy tại Thông báo số 102-TB/HU ngày 17-02-2021; số 1262/UBND-TH ngày 04/5/2021 về việc triển khai Thông báo kết luận của Thường trực Huyện ủy tại Hội nghị giao ban các tổ chức cơ sở Đảng Quý I/2021;

- Công tác đấu tranh ngăn chặn, xử lý các loại tội phạm được chỉ đạo thực hiện quyết liệt⁴². Các lực lượng chức năng đã triển khai tích cực các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021. Đã triển khai đồng bộ cấp thẻ căn cước công dân theo Luật Cư trú. Tổ chức lễ phát động thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm về tội phạm và tệ nạn tại xã Pờ Y. Công tác chỉ đạo an toàn giao thông được thường xuyên thực hiện.

- Tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ năm trước, trong đó, xảy ra 10 vụ (*giảm 04 vụ*), làm chết 09 người (*giảm 07 người*), bị thương 07 người (*tăng 02 người*), hư hỏng 17 phương tiện. Thực hiện tốt công tác đấu tranh, xử lý các loại tội phạm; tổng số vụ án thụ lý điều tra năm 2021 là 61 vụ, đã điều tra làm rõ 53/61 vụ.

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2021 đúng kế hoạch, đảm bảo đầy đủ công tác phòng chống dịch Covid-19. Đã hoàn thành diễn tập phòng thủ tại xã Đăk Ang và Đăk Dục. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; theo dõi nắm chắc tình hình vùng trời, biên giới, ngoại biên... Công tác đối ngoại không có nhiều chuyển biến vì ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19.

2. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện

Mọi hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện đều đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, tuân thủ quy định của pháp luật và Quy chế làm việc, tuân thủ nguyên tắc làm việc theo chế độ kết hợp trách nhiệm của tập thể với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch và từng thành viên Ủy ban nhân dân huyện. Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giải quyết công việc thường xuyên theo đúng Quy chế làm việc, quy trình chặt chẽ và khẩn trương, đề cao tính chủ động của cơ quan tham mưu và vai trò thẩm tra, tổng hợp của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện trong việc trình xử lý công việc. Các thành viên Ủy ban nhân dân huyện tham gia có trách nhiệm vào việc giải quyết các công việc chung của tập thể Ủy ban nhân dân huyện, đảm bảo quan hệ phối hợp trong công tác, xử lý công việc theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi lĩnh vực được phân công.

Đề chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, công chức trên địa bàn huyện Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

Ngoài xử lý công việc thường xuyên, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã quan tâm xử lý, giải quyết các công việc đột xuất phát sinh;

số 1265/UBND-TH ngày 04/5/2021 về việc triển khai Kết luận số 29-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI;...

⁴² Lực lượng chức năng đã phát hiện 65 vụ phạm pháp hình sự, giảm 14 vụ so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Phạm pháp hình sự về trật tự xã hội 36 vụ; Phạm pháp về kinh tế, chức vụ, môi trường 09 vụ; Phạm pháp về ma túy 20 vụ.

chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức nhiều cuộc họp để xử lý, giải quyết các vấn đề quan trọng. Thông báo kết luận cuộc họp được ban hành kịp thời, tạo thuận lợi cho việc triển khai thực hiện.

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện dành nhiều thời gian làm việc với cơ sở, công tác ở cơ sở được coi là một phương thức điều hành quan trọng để đưa chủ trương, chính sách vào cuộc sống và nắm bắt kịp thời yêu cầu thực tiễn ở cơ sở. Ủy ban nhân dân huyện đã thông báo và công khai hoạt động chỉ đạo, điều hành, chủ trương, chính sách thông qua nhiều hình thức, trong đó có việc đăng trên Trang thông tin điện tử huyện.

Tuy nhiên, việc thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện còn có mặt hạn chế, sự phối hợp giải quyết công việc của các đơn vị có lúc, có nơi hiệu quả chưa cao, ý kiến tham gia chậm, còn chung chung, không rõ quan điểm, gây khó khăn cho cơ quan chủ trì xử lý. Báo cáo của các phòng, ban đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có nội dung còn chậm, thiếu thông tin, chưa phân tích được nguyên nhân thiếu sót, khuyết điểm, báo cáo tình hình nhưng không đề xuất giải pháp xử lý.

3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân huyện với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, các hội, đoàn thể và các cơ quan tư pháp ở địa phương

Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện trong việc xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ 1, thứ 2 và chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân huyện khóa VII. Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt trách nhiệm báo cáo, giải trình theo yêu cầu của Hội đồng nhân dân huyện, nghiêm túc tiếp thu và chỉ đạo xử lý ý kiến kiến nghị của cử tri và trả lời nghiêm túc những vấn đề mà đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và cử tri quan tâm.

Đồng thời, thực hiện tốt và chỉ đạo các phòng, ban ngành phối hợp công tác với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các hội, đoàn thể nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, góp phần vào thành quả chung của huyện trong năm 2021. Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc luôn coi trọng khâu lấy ý kiến tham gia, đóng góp, phản biện về các chủ trương, chính sách để đảm bảo sự phù hợp, sát thực tế; tạo điều kiện để các tổ chức xã hội hoạt động hợp pháp theo pháp luật. Ủy ban nhân dân huyện cũng tăng cường phối hợp công tác với các cơ quan tư pháp ở địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

Tóm lại, trong chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện luôn tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, đảm bảo sự lãnh đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân huyện; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân; phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các cơ quan tham mưu, giúp

việc Huyện ủy, các đoàn thể nhân dân và cơ quan tư pháp địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2021.

1. Ưu điểm; kết quả đạt được: Năm 2021, mặc dù phải đối mặt với những khó khăn, thách thức khi tiếp tục thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa phòng chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội, nhưng với tinh thần trách nhiệm cao của các cấp, các ngành và toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả: Kinh tế tiếp tục ổn định; thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện đạt kết quả tích cực. Giải ngân kế hoạch đầu tư công đạt kết quả cao. Công tác an sinh xã hội và chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm; triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ kịp thời, công khai, minh bạch và đúng đối tượng; công tác phòng chống dịch Covid-19 đã được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, không lơ là, chủ quan. Quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

2. Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được nêu trên, tình hình kinh tế- xã hội trong năm 2021 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Quản lý quy hoạch, trật tự đô thị, môi trường có mặt hạn chế. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số công trình còn khó khăn, vướng mắc⁴³. Cơ sở kinh doanh dịch vụ gặp khó khăn, sụt giảm doanh thu. Tình trạng vi phạm quản lý và bảo vệ rừng còn xảy ra. Tội phạm ma túy có lúc còn phức tạp. Một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội thực hiện còn chậm, có khả năng không đạt kế hoạch năm 2021, như: Trồng cây được liệu⁴⁴, số lao động được giải quyết việc làm trong năm⁴⁵ và chỉ tiêu về tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế⁴⁶.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế trên chủ yếu là: Dịch bệnh Covid-19 làm ảnh hưởng đến hầu hết các lĩnh vực đời sống, việc làm, sản xuất kinh doanh. Ngân sách huyện chủ yếu phụ thuộc nhiều vào ngân sách tỉnh hỗ trợ, trong khi nguồn thu tiền sử dụng đất gặp khó khăn nhất định vì thực hiện giãn cách trong phòng, chống dịch ở một số tỉnh, thành. Là địa bàn biên giới còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp về an ninh trật tự; giá xăng, dầu và giá nguyên, nhiên, vật liệu đầu vào tăng mạnh đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động sản xuất kinh doanh. Một số chính sách mới do Trung ương ban hành đã tác động đến tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn⁴⁷. Năng lực tham mưu, lãnh đạo, vận dụng cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy ở một số cơ quan, ban, ngành, địa

⁴³ Như công trình Đường Trung tâm thị trấn Plei Kần.

⁴⁴ Do điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng, đất đai của huyện không phù hợp sinh trưởng và phát triển cây được liệu; trên địa bàn huyện chưa có liên kết sản xuất, chi phí trồng cây được liệu còn cao.

⁴⁵ Đến nay mới giải quyết cho hơn 100 lao động, đạt 33% kế hoạch.

⁴⁶ Theo Bảo hiểm xã hội huyện, tính đến nay tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế mới đạt khoảng 68%, trong khi kế hoạch giao 86%.

⁴⁷ Cụ thể: Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 về phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025, trong đó đối với huyện Ngọc Hồi có 02 xã Sa Loong, Đăk Dục chuyển từ xã Khu vực II thành xã khu vực I, đã ảnh hưởng đến đối tượng đồng bào dân tộc thiểu số đang thụ hưởng bảo hiểm y tế từ ngân sách nhà nước trên địa bàn 02 xã.

phương còn hạn chế. Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu một số đơn vị chưa được phát huy đầy đủ. Việc phối hợp giữa lực lượng kiểm lâm, chủ rừng, chính quyền địa phương trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; sự phối hợp giữa chủ đầu tư và một số cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn thiếu chặt chẽ, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2021

Để phấn đấu đạt kết quả cao nhất mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội VII của Đảng bộ huyện và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, đặc biệt là tình hình dịch bệnh, thiên tai mưa lũ vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ rủi ro, khó lường, ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của người dân và doanh nghiệp, tác động trực tiếp đến tăng trưởng của từng ngành, lĩnh vực và đời sống của Nhân dân. Ủy ban nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần tập trung chỉ đạo, điều hành như sau:

1. Quyết tâm, nỗ lực khắc phục khó khăn để thực hiện thắng lợi mục tiêu kép vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội vừa phòng chống dịch hiệu quả trong điều kiện bình thường mới, bảo đảm sự bình yên cho Nhân dân. Không chủ quan, lơ là công tác phòng, chống dịch, bảo đảm sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh, quyết không để dịch bệnh xảy ra trong cộng đồng.

2. Tiếp tục phát triển toàn diện nông nghiệp đi vào chiều sâu, theo hướng sản xuất hàng hoá gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm; Thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến, Đề án phát triển cây ăn quả, nông nghiệp hữu cơ, Đề án đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020, định hướng đến năm 2030. Tập trung phát triển các loại dược liệu phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu của huyện. Phấn đấu năm 2022 diện tích cây ăn quả đạt 600 ha, cây dược liệu các loại đạt 35ha; cây Mắc ca 145ha. Nâng cao hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); tập trung thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân, vụ mùa 2022. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Thực hiện có hiệu quả các mô hình chuỗi giá trị liên kết, mỗi xã một sản phẩm năm 2022. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết để chủ động ứng phó và tăng cường các biện pháp phòng chống thiên tai, bão lũ, rà soát khắc phục các điểm xung yếu dễ bị sạt lở. Đồng thời phân công, tổ chức lực lượng trực 24/24 giờ tại trụ sở cơ quan, đơn vị, địa phương và trực địa bàn khi có mưa lũ xảy ra.

3. Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác, vận chuyển, cất giấu lâm sản trái phép; phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp trái pháp luật.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý thu, chống thất thu; xử lý nợ đọng thuế, nhất là nợ khó thu; quản lý tốt các nguồn thu trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm soát chi ngân sách Nhà nước. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hàng hóa, chống gian lận thương mại, găm hàng nâng giá (*đặc biệt là các mặt hàng liên quan đến phòng, chống dịch bệnh, như: Khẩu trang y tế, nước rửa sát khuẩn...*), bảo vệ quyền lợi cho người sản xuất, tiêu dùng trên địa bàn huyện.

5. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư, nhất là vốn đầu tư công. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng, đảm bảo khối lượng thực hiện, đủ điều kiện giải ngân vốn, đặc biệt là một số công trình trọng điểm của huyện như: Đường trung tâm thị trấn Plei Kần để kịp thời đưa vào sử dụng, phục vụ các sự kiện quan trọng của huyện. Tận dụng cơ hội về nguồn lao động nhân rỗi tại địa phương và giá xăng dầu giảm để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án; nỗ lực phân đầu hoàn thành giải ngân 100% số vốn kế hoạch năm 2022, kế hoạch các năm trước được kéo dài sang năm 2022 và các nguồn bổ sung khác. Triển khai, thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đảm bảo chất lượng và tiến độ.

6. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện trên địa bàn tỉnh và đồng thời tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn, nhất là 10 danh mục thu hút đầu tư vào địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025. Trong đó, tiếp tục thu hút đầu tư Khu dân cư mới thị trấn Plei Kần, Chợ trung tâm thị trấn Plei Kần,... phối hợp Ban quản lý khu kinh tế đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án trồng rừng và dự án Điện sinh khối của Tập đoàn HAGL trên địa bàn xã Pờ Y. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn, nhất là các dự án Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đang triển khai kết hợp điện áp mái đảm bảo theo quy định. Chủ động phối hợp tháo gỡ vướng mắc trong việc tạo mặt bằng dự án Shophouse. Đồng thời, rà soát, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thu hút làn sóng đầu tư mới khi dịch Covid-19 trên toàn quốc được kiểm soát.

7. Thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu xây dựng xã Sa Loong đạt chuẩn nông thôn mới; xã Đăk Ang đạt thêm từ 02 tiêu chí chuẩn xã nông thôn mới trở lên; xây dựng 02 thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh*”. Sử dụng hiệu quả nguồn vốn Chương trình MTQG năm 2022 và các nguồn lực huy động khác để xây dựng nông thôn mới.

8. Triển khai có hiệu quả Chương trình số 04-CTr/HU, ngày 16-9-2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VII, tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục học sinh dân tộc thiểu số; thực hiện điều chỉnh kế hoạch thời gian năm học theo hướng dẫn của tỉnh, tập trung tổ chức dạy học, giáo dục trong tình hình phòng chống dịch bệnh, huy động học sinh ra lớp và duy trì tốt sĩ số. Tổ chức tốt các hoạt động hè bổ ích, thiết thực, không để xảy ra tai nạn giao thông, đuối nước.... Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra công tác đầu năm học tại các trường học trực thuộc; làm tốt công tác vận động học sinh ra lớp, duy trì tốt sĩ số và tỉ lệ chuyên cần của học sinh; ổn định nề nếp trường lớp và công tác dạy học.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, nâng cao sức khỏe tiến tới bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và sự hài lòng của người bệnh. Đầu tư, phát triển cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế phù hợp với nhu cầu khám bệnh. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe; thực hiện các chương trình chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, không để dịch

bệnh lớn xảy ra; triển khai tổ chức tốt hoạt động của chương trình tiêm chủng mở rộng.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo theo hướng nhanh và bền vững; cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là ở khu vực biên giới, vùng đặc biệt khó khăn. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện tối thiểu 1,0%/năm so với năm 2021. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ dân sinh và phát triển kinh tế - xã hội ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn.

11. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2022). Tiếp tục đẩy mạnh phong trào *"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"* và Cuộc vận động *"Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"*. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; chủ động cung cấp thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; về tình hình kinh tế - xã hội,.... Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng quy trình ISO trong công tác quản lý nhà nước; đầu tư đồng bộ trang thiết bị tại bộ phận một cửa tiếp dân theo hướng hiện đại.

12. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và cải cách công vụ; tăng cường vai trò, trách nhiệm người đứng đầu. Triển khai thực hiện các Danh mục thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công mức độ 3, 4 theo Quyết định số 461/QĐ-UBND ngày 07/7/2020 của UBND tỉnh Kon Tum.

13. Thực hiện thanh tra theo kế hoạch năm 2022; đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, kiến nghị, tố cáo; tăng cường công tác đối thoại trực tiếp với công dân và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; duy trì công tác tiếp dân tại trụ sở.

14. Đảm bảo an ninh chính trị; tập trung đấu tranh với các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, an ninh trong đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo, an ninh nông thôn. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, chủ động tấn công, trấn áp các loại tội phạm; kiên quyết triệt phá các băng, nhóm tội phạm sử dụng vũ khí "nóng" và các hành vi thu lợi bất chính bằng hình thức bảo kê, đòi nợ thuê, tội phạm liên quan đến "tín dụng đen". Tăng cường quản lý, bảo vệ và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý, ngăn ngừa, kiểm chế tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.

15. Tiếp tục thực hiện tốt đường lối đối ngoại, tổ chức thực hiện tốt các nội dung hợp tác tại các Hội nghị thường niên đã được ký kết giữa huyện Ngọc Hồi và huyện Phu Vông, tỉnh Attapu, nước Cộng hòa DCND Lào; tăng cường hợp tác với các huyện của hai nước bạn Lào và Campuchia có chung đường biên giới để quản lý ngăn chặn hiệu quả tình trạng xâm nhập, vượt biên; duy trì thực hiện Vườn hữu nghị.

16. Triển khai thực hiện tốt Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện. Chỉ đạo các phòng, ban ngành và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tập trung nâng cao chất lượng thực hiện chương trình công tác năm 2022, thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện chương trình công tác đã đề ra; chỉ đạo thực hiện tốt việc chuẩn bị các đề án, báo cáo trình Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện. Chấn chỉnh chế độ thông tin báo cáo đảm bảo kịp thời, có chất lượng nội dung; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các công việc được giao, các chương trình, đề án, kế hoạch đã ban hành.

17. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy, của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể nhân dân, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. Chỉ đạo các cơ quan hành chính nhà nước thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, đề cao vai trò giám sát của nhân dân đối với hoạt động của công chức, công vụ. Tăng cường công khai, minh bạch và chủ động cung cấp thông tin kịp thời, khách quan về các cơ chế, chính sách, sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tình hình kinh tế - xã hội; tạo sự đồng thuận, nhằm phát huy sức mạnh của toàn xã hội trong xây dựng và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;
- CVP, các PVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chí Tường